11. «Consequi itaque videtur quia rationalis creatura nihil tantum debet studere quam hanc imaginem sibi per naturalem potentiam impressam, per voluntarium effectum exprimere» (*Monologium*, c. 68, p. 330).
12. «Ad hoc itaque factam esse rationalem naturam certum est, ut summum bonum super omnia amaret et eligeret, non propter aliud sed propter ipsum» (*Cur Deus homo*, L. 2, c. 1, p. 626). Cfr. también *Monologium*, c. 68.
13. «Quandiu enim voluntas primum data rationali naturae et simul in ipsa datione ab ipso datore conversa, immo non conversa sed facta recta ad hoc quod velle debuit, stetit in ipsa rectitudine quam dicimus veritatem sive iustitiam in qua facta est: iusta fuit» (*De casu diaboli*, c. 9, p. 618).
14. «... quia non utitur rectitudine fidei et intellectus ad recte volendum, propter quod datum est rationali creaturae recte credere et intelligere» (*De concordia*, q. 3, c. 2, p. 244, II).
15. «Simul ergo accepit rationalis natura et voluntatem beatitudinem, et voluntatem iustitiae, id est rectitudinem, quae est ipsa iustitia, et liberum arbitrium sine quo iustitiam servare non valuit» (*De Concordia*, q. 3, c. 13, p. 280, II).
16. «Rationalem naturam a Deo factam esse iustam, ut illo fruendo beata esset, dubitari non debet» (*Cur Deus homo*, L. 2, c. 1, p. 826). Cfr. también *De conceptu virginali*, c. 1.
17. «Quod tamen a summe iusto summeque bono creatore rerum, nulla eo bono ad quod facta est iniuste privatur, certissime est tenendum; et ad idem ipsum bonum est omni homini toto corde, tota anima, tota mente amando et desiderando nitendum» (*Monologium*, c. 73, pp. 338-340).
18. «Nihil igitur videri potest consequentius, et nihil credi debet certius, quam hominis anima sic esse factam, ut si contemnat amare summam essetiam, aeternam patiatur miseriam. Ut sicut amans aeterno gaudebit premio...» (*Monologium*, c. 71, pp. 336-338).
19. «B.-Quod est debitum quod Deo debemus? a.-Omnis voluntas rationalis creaturae subiecta debet esse voluntati Dei. B.-Nihil verius. A.-Hoc est debitum quod debet angelus et homo Deo. (...) Hic est solus et totus honor quem debemus Deo et a nobis exigit Deus» (*Cur Deus homo*, L. 1, c. 11, p. 774).
20. «Quae cum vult quod debet, Deum honorat, non quia illi aliquid confert, sed quia sponte se eius voluntati et dispositioni subdit, et in rerum universitate ordinem suum et eiusdem universitatis pulchritudinem, quantum in ipsa est, servat» (*Cur Deus homo*, L. 1, c. 15, p. 782).
21. «Deum impossibile est honorem suum perdere. Aut enim peccator sponte solvit quod debet, aut Deus ab invito accipit. Nam aut homo debitam subiectionem Deo sive non peccando sive quod peccat solvendo, voluntate spontanea exhibet, aut Deus eum invitum sibi torquendo subiicit» (*Cur Deus homo*, L. 1, c. 15, p. 782).
22. «Quoniam ergo homo ita factus est ut beatitudinem habere posset, si non peccaret: cum propter peccatum beatitudinem et omni bono privatur, de suo quamvis invitus solvit quod rapuit; quia licet Deus hoc ad usum sui commodi nos trasferat quod aufert, sicut homo pecuniam quam alii aufert

- in suam convertit utilitatem, hoc tamen quod aufert utitur ad sui honorem per hoc quia aufert. Auferendo enim peccatorem et quae illius sunt, sibi subiecta esse probat» (*Cur Deus homo*, L. 1, c. 14, p. 782).
23. «Ita, quamvis homo vel angelus malus divinae voluntati et ordinatione subiacere nolit, non tamen eam fugere valet, quia si vult fugere se sub voluntate iubente, currit sub voluntate punientem; et si quaeris qua transit, non nisi sub voluntate permittente, et hoc ipsum quod perverse vult aut agit, in universitatis praefactae ordinem et puchritudinem summa sapientia convertit» (*Cur Deus homo*, L. 1, c. 15, p. 784).
 24. «Et cum hoc facile posset efficere, nulla vi coactus sola se suasionem sponte vinci permisit ad voluntatem diaboli et contra voluntatem et honorem Dei» (*Cur Deus homo*, L. 1, c. 22, p. 812).
 25. «Et quia tota humana natura in illis erat, et extra ipsos de illa nihil erat, tota infirmata et corrupta est» (*De conceptu virginali*, c. 2, p. 8, II).
 26. Cfr. *De conceptu virginali*, c. 2, *passim*, II.
 27. «Necesse est ergo, ut de humana natura quod incepit perficiat. Hoc autem fieri sicut diximus, nequit, nisi per integram peccati satisfactionem, quam nullus peccator facere potest» (*Cur Deus homo*, L. 2, c. 4, p. 830).
 28. «Dicamus tamen quia necesse est, ut bonitas Dei propter immutabilitatem suam perficiat de homine quod incepit quanvis totum sit gratia bonum quod fecit» (*Cur Deus homo*, L. 2, c. 5, p. 832).
 29. «A.- Putasne tantum bonum tan amabile posse sufficere ad solvendum, quod debetur pro peccatis totius mundi? B.- Immo plus potest in infinitum. A.- vides igitur quomodo vita haec vincat omnia peccata, si pro illis detur? B.- Aperte (*Cur Deus homo*, L. 2, c. 14, p. 856).
 30. «Nous saurons gré au Docteur magnifique d'avoir traduit, de façon geniale, l'inconcevable gravité du péché, et l'incomparable grandeur de la satisfaction offerte à son Père par l'Homme-Dieu» (POUCHET, *o. c.*, p. 169).
 31. Cfr. *ibidem*, pp. 146-147, *passim*.
 32. «Quippe sicut nulla voluntas, antequam haberet rectitudinem, potuit eam Deo non dante capere; ita cum deserit acceptam, non potest eam nisi Deo redente recipere. (*De libertate arbitrii*, c. 10, p. 578).
 33. *De veritate*, c. 4.
 34. *De libertate arbitrii*, c. 8.
 35. «Nam id solum iustum est quod vis, et non iustum quod non vis» (*Proslogium*, c. 11, p. 382).
 36. «A fondamento di ogni verità non c'è un decreto arbitrario, ma una suprema intelligenza e intelligibilità, e quando l'enunciazione umana dice come stanno le cose, essa si adegua ad una verità delle cose stesse la quale è partecipazione di quella suprema intelligenza e sigillo di quella suprema intelligenza (...) il fondamento della verità non è un *Diktat*, poiché il fondamento dell'essere non è una oscura volontà di potenza, ma una intelligenza che si disvela nella creazione» (S. VANNI ROVIGHI, *o. c.*, p. 70-71).
 37. «Docuisti me omnem veritatem esse rectitudinem, et rectitudo mihi videtur idem esse quod iustitia (*De veritate*, c. 12, p. 524).

38. «Quod autem dicitur quia quod vult iustum est, et quod non vult non est iustum, non ita intelligendum est ut, si Deus velit quodlibet inconueniens, iustum sit, quia ipse vult. Non enim sequitur, si Deus vult mentiri, iustum esse mentiri; sed potius Deum illum non esse (...) Si Deus hoc vult, iustum est, quae Deum velle non est inconueniens» (*Cur Deus homo*, L. 1, c. 12, p. 778).
39. «La rettitudine della volontà non è obbedienza a un comando perché quel comando sia potente, sia forte, ma è orientamento a quell'ideale umano, a quell'idea che ha presieduto alla stessa creazione dell'uomo» (S. VANNI ROVIGHI, *o. c.*, p. 71).
40. «Ideale umano che ha il suo fondamento nell'idea che ha presieduto alla creazione dell'uomo ed è in certo modo inscritta nell'essenza di ogni uomo» (S. VANNI ROVIGHI, *o. c.*, p. 72).
41. «Rationalis creatura nihil tantum debet studere quam hanc imaginem sibi per naturalem potentiam impressam, per voluntarium effectum exprimere» (*Monologium*, c. 68, p. 330).
42. «Il supremo comandamento, quello di amare Dio sopra ogni cosa, esprime l'orientamento più profondo della natura umana, l'adeguazione più piena all'idea divina che l'ha plasmata» (S. VANNI ROVIGHI, *o. c.*, p. 75).
43. «Sicut enim ibi non esset voluntas iniusta si vellet inuonuenientia, quoniam hoc non posset non velle: ita si vellet conuenientia non idcirco esset iusta voluntas, quoniam sic hoc accepisset ut non posset aliter velle» (*De casu diaboli*, c. 14, p. 642).
44. «Quid prohibet nos habere potestatem seruandi rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem, etiam ipsa absente rectitudine, quandiu et ratio in nobis est qua eam valemus cognoscere, et voluntas qua illam tenere possumus? Ex his constat praefacta libertas arbitrii» (*De libertate arbitrii*, c. 4, pp. 562-564).
45. «Rationalis est ut discernat inter iustum et iniustum (...). Simili ratione probatur quia ad hoc accepit potestatem discernendi, ut odisset et vitaret malum, ac amaret et eligeret bonum, atque magis bonum magis amaret et eligeret» (*Cur Deus homo*, L. 2, c. 1, p. 826).
46. «Voluntas utique dici videtur aequivoce tripliciter. Aliud est instrumentum volendi, aliud affectio instrumenti, aliud eiusdem instrumenti» (*De concordia*, q. 3, c. 11, p. 270).
47. «Consideremus ergo de iustitiae voluntate si daretur eidem angelo velle solum quod eum velle conueniret (...) nec iustam nec iniustam haberet voluntatem. Sicut enim ibi non esset voluntas iniusta si vellet inconuenientia, quoniam hoc non posset non velle: ita hic si vellet conuenientia non idcirco esset iusta voluntas, quoniam si hoc accepisset ut non posset aliter velle» (*De casu diaboli*, c. 14, p. 642).
48. «Non est iustus qui facit quod debet, si non vult quod facit» (*De veritate*, c. 12, p. 524).
49. «Non c'è bontà morale dove non c'è libertà» (S. VANNI ROVIGHI, *o. c.*, p. 56).

50. «Necesse est ut sic faciat Deus utramque voluntatem in illo convenire, ut beatus esse velit et iuste velit. Quatenus addita iustitia sic temperet voluntatem beatitudinis, ut et resecet voluntatis excessum et excedendi non amputet potestatem» (*De casu diaboli*, c. 14, p. 642).
51. «Quella libertà che Anselmo ha definito come potere di serbare la rettitudine della volontà per amore della rettitudine stessa è una conquista; una conquista alla quale si perviene con una dialettica fra le due tendenze alle quali abbiamo accennato (...) Ora due sono le fondamentali *affectiones* della volontà: alla felicità e alla rettitudine. Da questi due tendenze nasce ogni merito o demerito dell'uomo, quindi anche il buono o il cattivo uso della libertà» (S. VANNI ROVIGHI, *o. c.*, pp. 53-54).
52. «Ergo ad rectitudinem voluntatis habuerunt libertatem arbitrii. Quamdiu namque voluerunt quod debuerunt, rectitudinem habuerunt voluntatis» (*De libertate arbitrii*, c. 3, p. 558).
53. «Comment alors définir le libre arbitre? Par la cause finale. Pourquoi l'homme a-t-il reçu le libre arbitre en partage? Est-ce pour satisfaire ses caprices? Non certes; c'est pour remplir son devoir, poursuivre son vrai bien. La rectitude du vouloir est donc la fin assignée au libre arbitre» (O. LOT-TIN, *Psychologie et morale aux XII et XIII siècles*. I. (Louvain-Gembloux 1942-1959), p. 13).
54. «Ergo quoniam omnis libertas est potestas, illa libertas arbitrii est potestas servandi rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem» (*De libertate arbitrii*, c. 3, p. 560).
55. «Et il ajoute à la rectitudo voluntatis augustinienne una nuance capitale sur le désintéressement inhérent a la vraie justice: «(...) propter ipsam rectitudinem». La liberté anselmienne est une liberté de perfection» (POUCHET, *o. c.*, p. 100).
56. «M.- Ad quid tibi videtur illam habuisse libertatem arbitrii, an ad volendum quod deberent et quid illis velle expediret? D.- Ad volendum quod deberent et quod expediret velle» (*De libertate arbitrii*, c. 3, p. 556).
57. «Osserviamo lo stretto legame fra libertà e moralità; verrebbe quasi la tentazione di dire che la libertà è postulata dalla moralità; è il potere di serbare la rettitudine, di osservare la lege morale». (S. VANNI ROVIGHI, *o. c.*, p. 47).
58. «Non a caso Anselmo ha definito come potere di serbare la rettitudine della volontà: potere di serbare un dono, non di scegliere, di orientare da sé verso il bene. (S. VANNI ROVIGHI, *o. c.*, p. 57).
59. «Semper igitur habet rationalis natura liberum arbitrium quia semper habet potestatem servandi rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem, quamvis aliquando cum difficultate. (*De libertate arbitrii*, c. 10, p. 578).
60. «Per hoc quia redire non potest a peccato, servus est; per hoc quia abstrahi non potest a rectitudine, liber est» (*De libertate arbitrii*, c. 11, p. 580).
61. «Potestatem autem servandi rectitudinem semper habet, et cum rectitudinem habet et cum non habet, et ideo semper est liber» (*De libertate arbitrii*, c. 12, p. 582).

62. «Il esquisse en même temps une distinction fondamentale entre l'instrument et son usage: la liberté peut exister et existe souvent, de fait, sans pouvoir être exercée. (POUCHET, o. c., p. 99).
63. «Etiam si absit rectitudo voluntatis, non tamen rationalis natura minus habet quod suum est. Nullam namque potestatem habemus, ut puto, quae sola sibi sufficiat ad actum; et tamen cum ea desunt sine quibus ad actum minime perducuntur nostrae potestates, non minus eas, quantum in nobis est habere dicimur (...) Habet igitur potestatem et instrumentum videndi montem qui visum habet. Et tamen si mons abest, et dicis ei: vide montem, respondebit tibi: non possum, quia abest. Si adesset, possem videre» (*De libertate arbitrii*, c. 3, p. 560).
64. «Quid prohibet nos habere potestatem servandi rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem, etiam ipsa absente rectitudine, quandiu et ratio in nobis est qua ea valimus cognoscere, et voluntas qua illam tenere possumus? Ex his enim constat praefacta libertas arbitrii» (*De libertate arbitrii*, c. 4, pp. 562-564).
65. «Voluntas ergo instrumentum, cum sponte facta sit iniusta et ancilla iniustitiae; quia per se redire nequit ad iustitiam, sine qua numquam libera est, quia naturalis libertas arbitrii sine illa otiosa est» (*De concordia*, q. 3, c. 13, p. 282, II).
66. «Libertatem arbitrii non puto esse potentiam peccandi et non peccandi. Quippe si haec eius esset definitio: nec Deus nec angeli qui peccare nequeunt liberum haberent arbitrium; quod nefas est dicere» (*De libertate arbitrii*, c. 1, p. 548).
67. «Potestas ergo peccandi, quae addita voluntati minus eius libertatem et si dematur auget, nec libertas est nec pars libertatis» (*De libertate arbitrii*, c. 1, p. 550).
68. «Et per potestatem peccandi et sponte et per liberum arbitrium et non ex necessitate nostra et angelica natura primitus peccavit et servire potuit peccato» (*De libertate arbitrii*, c. 2, p. 552).
69. «Peccavit autem per arbitrium suum quod erat liberum; sed non per hoc unde liberum erat, id est per potestatem qua poterat non peccare et peccato non servire» (*De libertate arbitrii*, c. 2, p. 554).
70. «D.- Cur ergo voluit? A.- Non nisi quia voluit. Nam haec voluntas nullam aliam habuit causam quae impelleretur aliquatenus aut attraheretur, sed ipsa sibi causa efficiens fuit, si dici potest, et effectum» (*De casu diaboli*, c. 27, p. 676).
71. «Alla radice del potere di serbare la rettitudine, ossia di volere il bene, sta dunque un originario potere di optare. Come ho avuto già occasione di dire, san Bernardo, pur tanto meno acuto filosofo di sant'Anselmo, esprimerà più chiaramente di Sant'Anselmo la distinzione fra i due momenti della libertà indicandoli con due termini diversi: *libertas a necessitate* (il potere di optare) e *libertas a peccato*, la forza, il potere di non peccare e quindi di fare il bene» (S. VANNI ROVIGHI, o. c., p. 55).
72. «Cum verbo avertit se ab eo quod debuit et convertit ad id quod non debuit: non stetit in originali ut ita dicam rectitudine in qua facta est» (*De casu diaboli*, c. 9, p. 620).

73. «Quippe sicut nulla voluntas, antequam haberet rectitudinem, potuit eam Deo non dante capere; ita cum deserit acceptam, non potest eam nisi Deo reddente recipere» (*De libertate arbitrii*, c. 10, p. 578).
74. «Habere illam (rectitudinem) nullatenus valet, nisi per gratia» (*De concordia*, q. 3, c. 4, p. 248, II).
75. «Et cum legitur: 'neque volentis neque currentis, sed miserentis est Dei', non negatur in volente et currente aliquid prodesse liberum arbitrium, sed significatur non esset imputandum libero arbitrio quod vult et quod curri, sed gratiae» (*De concordia*, q. 3, c. 5, p. 252, II).
76. «Nempe quamvis illa servetur per liberum arbitrium, non tamen tantum est imputandum libero arbitrio quantum gratiae, cum haec rectitudo servatur; quoniam illum liberum arbitrium non nisi per gratiam praevenientem et subsequentem habet et servat» (*De concordia*, q. 3, c. 4, p. 248, II).
77. «Adiuvat etiam gratia liberum arbitrium, quando ut deserat rectitudinem acceptam impugnatur, mitigando aut penitus removendo vim tentationis impugnantis, aut augendo affectum eiusdem rectitudinis (...) quidquid contingit homini, quod adiuvet liberum arbitrium ad accipiendum aut ad servandum hanc de qua loquor rectitudinem, totum gratiae imputandum est» (*De concordia*, q. 3, c. 4, pp. 248-250, II).
78. «Ora sant'Anselmo ha definito la libertà proprio come potere di serbare la rettitudine della volontà per amore della rettitudine stessa, quindi vede la grazia come il sostegno della libertà (S. VANNI ROVIGHI, o. c., p. 60).
79. «Quam ego saepe retractans nihil potuit invenire me in ea dixisse, quod non catholicorum patrum et maxime beati Augustini scriptis cohaerat» (*Monologium*, prol., p. 190).
80. «Su questo punto Anselmo segue senza esitazioni Sant'Agostino: tutto ciò che è, è buono, perché uno solo è il principio dell'essere e del bene» (S. VANNI ROVIGHI, o. c., p. 48).
81. «Necesse est omne quoque utile vel honestum, si vere bona sunt, per idipsum esse bona per quod necesse est esse cuncta bona, quidquid illud sit» (*Monologium*, c. 1, p. 196).
82. «Omnis quippe qualitas et omnis actio et quidquid aliquam habet essentiam, a Deo est, a quo est omnia iustitia et nulla iniustitia» (*De concordia*, q. 1, c. 7, p. 228, II).
83. «Palam etiam est quia Deus bona facit opera sola sua bonitate» (*De concordia*, q. 3, c. 14, p. 282, II).
84. «Inquantum est, bonum est et est a Deo» (*De concordia*, q. 1, c. 7, p. 230, II).
85. «Facit igitur Deus omnia, que iusta sive iniusta voluntate fiunt, id est bona opera et mala. In bonis quidem facit quod sunt et quod bona sunt, in malis vero facit quod sunt, sed no quod mala sunt» (*De concordia*, q. 1, c. 7, p. 228, II).
86. En el apartado 3 veremos cuándo la voluntad es mala.
87. «Deus igitur habet in bonis quidem quod bona sunt per essentiam, et quod bona sunt per iustitiam; in malis vero solummodo quod bona sunt per es-

- sentiam, non quod mala sunt per absentiam debitae iustitiae, quae non est aliquid» (*De concordia*, q. 3, c. 14, p. 284, II).
88. «Si rectitudo no est in rebus illis quae debent rectitudinem, nisi cum sunt secundum quod debent, et hoc solum est illis rectas esse, manifestum est earum omnium unam solam esse rectitudinem» (*De veritate*, c. 13, p. 538).
 89. San Anselmo centró toda su teoría de la verdad en la rectitud misma, entendida en sentido unívoco. Cfr. J. I. SARANYANA, *Historia de la filosofía medieval* (EUNSA, Pamplona, 1985) pp. 124-127.
 90. «Si ergo et veritas et rectitudo idcirco sunt in rerum essentia, quia hoc sunt in summa veritate: certum est veritatem rerum esse rectitudinem» (*De veritate*, c. 7, p. 510).
 91. «Nihil apertius quam veritatem actionis esse rectitudinem» (*De veritate*, c. 5, p. 500).
 92. «Unde animadverti potest rectitudinem seu veritatem actionis aliam esse necessariam, aliam non necessariam. Ex necessitate namque ignis facit rectitudinem et veritatem, cum calefacit; et non ex necessitate facit homo rectitudinem et veritatem cum bene facit» (*De veritate*, c. 5, p. 502).
 93. «Ergo quoniam omnis iustitia est rectitudo, nullatenus est iustitia quae servantem se facit laudabilem, nisi in rationalibus» (*De veritate*, c. 12, p. 526).
 94. «Velle autem illam non valet qui nescit eam» (*De veritate*, c. 12, p. 526).
 95. «Non est ista iustitia rectitudo scientiae aut rectitudo actionis, sed rectitudo voluntatis» (*De veritate*, c. 12, p. 526).
 96. «Omnis actio laudabilis, sive reprehensibilis, ex voluntate habet laudem vel reprehensionem. Ex voluntate namque est radix et principium actionum quae sunt in nostra potestate» (*Epistola, Ad Robertum et sorores et filias suas*, p. 766, II).
 97. «Nihil itaque praeter ipsam iustitiam vel iniustitiam dicitur iustum vel iniustum, nisi voluntas aut propter voluntatem iustam vel iniustam, per hanc dicimus iustum vel iniustum hominem vel angelum, iustam vel iniustam animam sive actionem» (*De conceptu virginali*, c. 3, p. 12, II).
 98. «Quod autem iustitia sit rectitudo voluntatis, sacra saepe monstrat auctoritas. Qua de re sufficit unum exemplum proponere. Cum enim dixisset David: 'Non relinquet Dominus plebem suam, et haereditatem suam non derelinquet, quoadusque iustitia convertatur in iudicium', ut doceret nos quid esse iustitia, interrogando ait: 'Et qui iusta illam?' Ad quod ipse sibi respondens, 'omnes' inquit, 'qui recto sunt corde', hoc est qui recta sunt voluntate? Quamvis enim corde credamus et intelligamus, sicut corde volumus, non tamen iudicat Spiritus Sanctus illum rectum habere cor, qui recte credit vel intelligit et non recte vult, quia non utitur rectitudine fidei et intellectus ad recte volendum, propter quod datum est rationali creaturae recte credere et intelligere (...). Recte igitur intelligimus David dixisse rectos corde rectos voluntate» (*De concordia*, q. 3, c. 2, p. 244, II).
 99. «Nulla namque esta iustitia quae non est recitudo, nec alia quam rectitudo voluntatis iustitia dicitur per se. Dicitur enim rectitudo actionis iustitia, sed non nisi cum iusta voluntate fit actio. Rectitudo autem voluntatis, etiam

- si impossibile sit fieri quod recta volumus, tamen nequaquam nomen amittit iustitiae» (*De veritate*, c. 12, p. 530).
100. «Nihil enim, sive substantia sive actio sive aliquid aliud, per se consideratum est iustum nisi iustitia, aut iniustum vel peccatum nisi iniustitia, nec ipsa voluntas in qua est iustitia sive iniustitia. Aliud est enim vis illa animae qua ipsa anima vult aliquid, quae vis instrumentum volendi potest dici (...), et aliud iustitia quam habendo iusta voluntas et qua carendo iniusta vocatur» (*De conceptu virginali*, c. 4, p. 12, II).
 101. Corresponde a la que hará más tarde Santo Tomás, al distinguir en la voluntad la potencia, el hábito y el acto.
 102. «Voluntas utique dici videtur aequivoce tripliciter» Aliud est enim instrumentum volendi, aliud affectio instrumenti, aliud usus eiusdem instrumenti» (*De concordia*, q. 3, c. 11, p. 270, II).
 103. «Instrumentum volendi est vis illa animae qua utimur ad volendum (...). Voluntas igitur quae est instrumentum, una sola est (...) sicut una sola ratio» (*De concordia*, q. 3, c. 11, pp. 270 y 272, II).
 104. «Voluntas quidem instrumentum movet omnia alia instrumenta quibus sponte utimur, et quae sunt in nobis, ut manus (...), et facit omnes voluntarios motus ipsa vero se suis affectionibus movet. Unde dici potest instrumentum se ipsam movens» (*De concordia*, q. 3, c. 11, p. 276, II).
 105. «Instrumentum volendi duas habet aptitudines, quas voco affectiones. Quarum una est ad volendum commoditatem, altera ad volendum rectitudinem» (*De concordia*, q. 3, c. 11, p. 274, II).
 106. Cfr. *De casu diaboli*, cc. 12-14, *passim*.
 107. «Nempe nihil vult voluntas quae est instrumentum nisi aut commoditatem aut rectitudinem. Quidquid enim alius vult, aut propter rectitudinem vult (...). Per affectionem quidem quae est ad volendum commoditatem semper vult homo beatitudinem et beatus esse. Per illam vero quae est ad volendum rectitudinem, vult rectitudinem et rectus, id est beatus esse» (*De concordia*, q. 3, c. 11, p. 274, II).
 108. «In hoc quoque differunt, quia illa quae est ad volendum commodum, non est hoc quod ipsa vult; illa vero quae est ad volendum rectitudinem, rectitudo est» (*De concordia*, q. 3, c. 12, p. 276, II).
 109. «Ita si vellet convenientia non idcirco esset iusta voluntas, quoniam sic hoc accepisset ut non posset aliter velle» (*De casu diaboli*, c. 14, p. 642).
 110. «Necesse est ut sic faciat Deus utramque voluntatem in illo convenire, ut et beatus esse velit et iuste velit. Quatenus addita iustitia sic temperet voluntatem beatitudinis, ut et reseret voluntatis excessum et excedendi non amputet potestatem» (*De casu diaboli*, c. 14, p. 642).
 111. «Illa vero voluntas quae est ad volendum commodum, non semper mala sed quando consentit carni concupiscenti adversus spiritum» (*De concordia* q. 3, c. 12, p. 278, II).
 112. «Id est iniusta facta est, quia non subdita iustitiae, sine qua nihil velle debet» (*De concordia*, q. 3, c. 13, p. 282), II).
 113. Cfr. *De veritate*, c. 12, p. 530.

114. Cfr. *De conceptu virginali*, c. 4, p. 12.
115. *De concordia*, q. 3, c. 13, p. 278, II.
116. «Quae duae voluntates etiam in hoc differunt, quia illa quae est ad volendum commodum, inseparabilis est; illa vero quae est ad volendum rectitudinem, separabilis fuit (...) et est adhuc in hac vita manentibus» (*De concordia*, q. 3, c. 12, p. 276, II).
117. «Nullus quippe vult rectitudinem, nisi rectitudinem habens; neque potest aliquis rectitudinem velle, nisi rectitudine» (*De concordia*, q. 3, c. 12, p. 276, II).
118. «Voluntas non est recta quia vult recte, sed recte vult, quoniam est recta. Cum autem vult hanc rectitudinem, procul dubio recte vult. Non ergo vult rectitudinem, nisi quia recta est. Idem autem est voluntati rectam esse et rectitudinem habere. Palam igitur est quia non vult rectitudinem, nisi quia rectitudinem habet» (*De concordia*, q. 3, c. 3, p. 246, II).
119. «Consideremus nunc utrum aliquis hanc rectitudinem non habens, eam aliquo modo a se habere possit. Utique a se illam habere nequit, nisi aut volendo aut non volendo. Volendo quidem nullus valet eam per se adipisci, quia nequit eam velle, nisi illam habeat. Quod autem aliquis non habens rectitudinem voluntatis, illam valeat, per se non volendo assequi, mens nullius accipit. Nullo igitur modo potest eam creatura habere a se. Sed neque creatura nequit creaturam salvare, ita non potest illi dare per quod debeat salvari. Sequitur itaque quia nulla creatura rectitudinem habet quam dixi voluntatis nisi per gratiam» (*De concordia*, q. 3, c. 3, p. 246, II).
120. «Si quidem Adam et Eva originaliter, hoc est in ipso sui initio mox ut homines extiterunt, sine intervallo simul iusti fuerunt. Personalis autem dici potest iustitia, cum iniustus accipit iustitiam, quam ab origine non habuit» (*De conceptu virginali*, c. 1, p. 6, II).
121. «Nemo certe servat rectitudinem hanc acceptam, nisi volendo. Velle autem illam aliquis nequit, nisi habendo. Habere vero illam nullatenus valet, nisi per gratiam. Sicut ergo illam nullus accipit nisi gratia praeveniens, ita nullus eam servat nisi eadem gratia subsequente. Nempe quamvis illa servetur per liberum arbitrium, non tamen est tantum imputandum libero arbitrio quantum gratiae, cum haec rectitudo servatur» (*De concordia*, q. 3, c. 4, p. 248, II).
122. «On voit que grace et rectitude sont intimement liées, come la cause à l'effet, au point de se compenetrer l'une l'autre» (R. POUCHET, *o. c.*, pp. 184-185).
123. «Libertas (...) ita sit fortis, ut nulla res homini rectitudinem praedictam id est iustitiam, quam habet valeat, quamdiu hac libertate voluerit uti, auferre» (*De concordia*, q. 3, c. 6, pp. 224-226, II).
124. «Quae rectitudo tunc tantum est in aliquo, cum ipse vult quod Deus vult eum velle: patet quia Deus non potest eandem rectitudinem invito auferre, quoniam non potest hoc velle. Se neque velle potest, ut eam habens ulla necessitate illam deserat. Quippe vellet illum non velle, quod vult eum velle, quod esse nequit» (*De concordia*, q. 1, c. 6, p. 226, II).
125. Cfr. *De libertate arbitrii*, c. 5, *passim*.

126. «In homine vero quandiu ipsa voluntas est recta, nec servit nec subiecta est cui non debet, nec ab ipsa rectitudine ulla vi aliena avertitur, nisi ipsa cui non debet volens consentiat; quem consensum non naturaliter nec ex necessitate sicut equus, sed ex se aperte videtur habere» (*De libertate arbitrii*, c. 5, pp. 566-568).
127. «Hanc impotentiam servandi rectitudinem, quam dicis in nostra voluntate esse cum tentationibus consentimus, non esse ex impossibilitate sed ex difficultate. Frecuenti namque usu dicimus nos non posse aliquid, non quia nobis est impossibilia, sed quia illud sine difficultate non possumus. Haec autem difficultas non perimit voluntatis libertatem. Impugnare namque potest invitam voluntatem, expugnare nequit invitam (...) Sicut enim difficultas nequaquam voluntatis interimit libertatem, ita illa impotentia, quam non ob aliud in voluntate dicimus esse nisi quia non potest tenere suam rectitudinem sine difficultate, non aufert eidem voluntati perseverandi in rectitudine potestatem» (*De libertate arbitrii*, c. 6, p. 570).
128. «Ut autem nitentes non proficiant aut post profectum deficient, non impossibilitate, sed aliquando gravi, aliquando facili superabili difficultate existimo. Saepissime namque asserere solemus impossibile nobis esse, quod sine difficultate perficere non valemus. Si enim diligenter unusquisque motus voluntatis consideret, intelliget a se numquam rectitudinem voluntatis acceptam per gratiam, nisi aliud volendo quod simul velle nequit deserere. Quod certe non facit deficiente potestate servandi eandem rectitudinem, quae potestas est ipsa libertas arbitrii, sed deficiente voluntate servandi quae per se non deficit, sed alia voluntate illam, ut dixi, expellente» (*De concordia*, q. 3, c. 10, p. 268-270, II).
129. «Cum voluit quod non debuit, rectitudinem et voluntatem deseruit» (*De veritate*, c. 4, p. 501).
130. «M.- Dic ergo quid ibi inteligas veritatem. D.- Non nisi rectitudinem. Nam si quandiu voluit quod debuit, ad quod scilicet voluntatem acceperat, in rectitudine et voluntate fuit, et cum voluit quod non debuit, rectitudinem et voluntatem deseruit: non ibi aliud potest intelligi veritas quam rectitudo, quoniam sive veritas sive rectitudo non aliud in eius voluntate fuit quam velle quod debuit» (*De veritate*, c. 4, pp. 498-500).
131. «Rectitudo tunc tantum est in aliquo, cum ipse vult quod Deus vult eum velle» (*De concordia*, q. 1, c. 4, p. 227). Cfr. también *De libertate arbitrii*, c. 8, p. 577.
132. «B.- Quod est debitum quod Deo debemus? A.- Omnis voluntas rationalis creaturae subiecta debet esse voluntati Dei. B.-Nihil verius. A.- Hoc est debitum quod debet angelus et homo Deo quod solvendo nullus peccat, et quod omnis qui non solvit peccat. Haec est iustitia sive rectitudo voluntatis quae iustos facit sive rectos corde, id est voluntate. Hic est solus et totus honor quem debemus Deo et a nobis exigit Deus». (*Cur Deus homo*, L. 1, c. 11, p. 774).
133. «Iustitia est rectitudo voluntatis, quae rectitudo propter se servatur. (...) Quod vero addimus propter se, ita necessarium est, ut nullo modo eadem rectitudo nisi propter se servata iustitia sit» (*De veritate*, c. 12, p. 532).

134. «Iustus namque cum vult quod debet, servat voluntatis rectitudinem, non propter aliud, inquantum iustus dicendus est, quam propter ipsam rectitudinem. Qui autem non nisi coactus aut extranea mercede conductus vult quod debet: si servare dicendus est rectitudinem, non eam servat propter ipsam sed propter aliud» (*De veritate*, c. 12, p. 530).
135. «Quippe non magis recta debet esse volendo quod debet, quam volendo propter quod debet. Quapropter omnis voluntas habet quid et cur. Omnino nihil volumus, nisi sit cur velimus» (*De veritate*, c. 12, p. 528).
136. «Quid enim solum propter aliud servat, non eam diligit, sed aliud propter quod illam servat, et ideo non est dicendus iustus, nec talis rectitudo nominanda sit iustitia» (*De concordia*, q. 3, c. 2, p. 244, II).
137. «Cependant la doctrine anselmienne n'est pas ce qu'on appelle une 'morale de l'intention', entendue au sens exclusif. Anselme maintient l'équilibre entre le sujet et l'objet; dans son système, l'intention et l'action se complètent, come la forme et la matière aristotéliennes» (R. POUCHET, *o. c.*, p. 89).
138. D.M. PRUMMER, O.P., *Manuale Theologiae Moralis* II, (Herder, 15 ed., Barcelona 1961) p. 65.
139. «Non enim est iniustitia qualitas aut actio aut aliqua essentia, sed tantum debita iustitia» (*De concordia*, q. 1, c. 7, p. 228, II).
140. «La concezione anselmiana della vita morale è presente un pò in tutte le sue opere» (S. VANNI ROVIGHI, *o. c.*, p. 62).
141. «Inquantum est, bonum est et est a Deo» (*De concordia*, q. 1, c. 7, p. 228, II). «Tuto ciò che è reale, che partecipa dell'essere, viene da Dio ed è bene. Su questo punto Anselmo segue senza esitazione Sant'Agostino» (S. VANNI ROVIGHI, *o. c.*, p. 48).
142. «Denique omnis essentia est a Deo, a quo nihil est iniustum. Quare nulla essentia est iniusta per se» (*De conceptu virginali*, c. 4, p. 16, II).
143. «Il problema del male ha due aspetti, uno metafisico ed uno morale: l'aspetto metafisico consiste nel vedere in che senso sia una negazione, anzi una privazione come il male, l'aspetto morale consiste nel vedere come possa attuarsi in un soggetto quel male che è colpa, e che si chiama appunto male morale» (S. VANNI ROVIGHI, *o. c.*, p. 81).
144. «Hoc modo malum et nihil significant aliquid; et quod significant aliquid; et quod significatur est aliquid non secundum rem, sed secundum formam loquendi. Nihil enim non aliud significat quam non aliquid, aut absentiam eorum quae sunt aliquid. Et malum non est aliud quam non bonum, aut absentia boni ubi debet aut expedit esse bonum. Quod autem non est aliud quam absentia eius quod est aliquid, utique non est aliquid» (*De casu diaboli*, c. 11, p. 628).
145. «Iniustitia autem omnino nihil est, sicut caecitas. Non enim est aliud caecitas quam absentia visus ubi debet esse (...) iniustitia non est aliud quam absentia debita iustitiae» (*De conceptu virginali*, c. 5, p. 18, II).
146. «Iniustitia nullam habet essentiam, quamvis iniustae voluntatis affectus et actus, qui per se considerati aliquid sunt, usus ininustitiam vocet. (...) Nulla

- autem essentia quamvis mala dicatur est nihil, nec malam esse illi esse aliquid» (*De conceptu virginali*, c. 5, p. 18, II).
147. «Iniustitia (...) nec est nisi in voluntate, ubi debet esse iustitia. Per quam voluntatem iustam vel iniustam dicitur omnis rationalis natura et quaelibet eius actio iusta vel iniusta» (*De concordia*, q. 1, c. 7, p. 228, II).
148. «Voluntas in membris et sensibus operatur (...). Habet tamen usus, ut actiones quas facit iniusta voluntas vocemus peccata, quia in voluntate qua fiunt est peccatum» (*De conceptu virginali*, c. 4, p. 16, II).
149. «Quod quidem dixi nullan actionem per se iniustam dici, sed propter iniustam voluntatem: in illis planum est quae non iniuste fieri possunt aliquando, ut est hominem occidere, sicut fecit Finees, et utriusque sexus commixtio, ut in coniugio sive brutis animalibus. In illis vero quae nunquam nisi iniuste possunt esse, ut est periurium, et quaedam alia quae nec nominanda sunt, non ita facile intelligitur. Sed si aliqua actio qua fit aliquid, quae non est nisi dum fit aliquid, et eo peracto transit ut iam non sit, aut opus quod fit et remane, verbi gratia cum in scribendo quod scribit non debet transit scriptio, qua fiunt figurae quae remanent, esse peccatum: transeunte actione ut iam non sit, transiret similiter peccatum nec iam esset; aut quandiu remaneret quod fit, numquam deleteretur peccatum. Sed videmus peccata saepe et non deleri actione delecta, et deleri opere non delecto. Quare nec actio quae transit nec opus quae remanet est aliquando peccatum» (*De conceptu virginali*, c. 4, pp. 14-16, II).
150. «Ex voluntate namque est radix et principium actionum quae sunt in nostra potestate, et si non possumus quod volumus, iudicatur tamen coram Deo unusquisque de propria voluntate» (*Epistola Ad Robertum et sorores et filias suas*, n. 130, p. 766, II).
151. «Sola namque iniustitia est per se peccatum» (*De concordia*, q. 3, c. 8, p. 266, II).
152. «Nihil (...) per se consideratum est (...) iniustum vel peccatum nisi iniustitia, nec ipsa voluntas in qua es iniustitia» (*De conceptu virginali*, c. 4, p. 12, II).
153. «Unde consequimur quia cum deserit acceptam, si eadem essentia est quae prius erat, bonum est aliquid quantum ad hoc est; quantum vero ad hoc quia iustitia non est in illis quae fuit, dicitur mala et iniusta» (*De casu diaboli*, c. 19, p. 654).
154. «Iniusta facta est per absentiam sponte desertae iustitiae, quam semper habere deberet» (*De concordia*, q. 3, c. 13, p. 280, II).
155. «Quia deserere voluntatis rectitudinem est peccare» (*De libertate arbitrii*, c. 3, p. 558).
156. «Nam quoniam non est aliud ibi peccare, quam velle quod non debet» (*De concordia*, q. 1, c. 3, p. 214, II).
157. «D.- Cur ergo recessit ab angelo iusto iustitia? M.- Si proprie vis loqui, non recedit ab eo, sed ipse deseruit eam volendo quod non debuit» (*De casu diaboli*, c. 27, p. 676).
158. «Duo bona et duo his contraria usu dicuntur. Unum bonum est quod dicitur iustitia, cui contrarium est malum iniustitia. Alterum bonum est quod

- mihī videtur posse dici commodum, et huic malum opponitur incommodum» (*De casu diaboli*, c. 12, pp. 634-636).
159. «Ho tradotto con 'tendenza' quella che Anselmo chiama affectio, (...), ossia la piega, l'inclinazione verso un certo tipo di bene» (S. VANNI ROVIGHI, *o. c.*, p. 54).
160. «Voluntatem tamen ipsam, sive cum vult summa comoda sive cum vult infima, constat esse opus et donum Dei, sicut est vita aut sensibilitas, et non esse in ea iustitiam sive iniustitiam (...) Ergo in quantum essentia est, bonum aliquid est; quantum vero ad iustitiam pertinet sive iniustitiam, nec bona nec mala est» (*De casu diaboli*, c. 13, p. 640).
161. «M.- Consideremus ergo de iustitiae voluntate si daretur eidem angelo velle solum quod eum velle conveniret (...) D.Omnino quod vidimus in voluntate beatitudinis, necesse est evenire in hac quoque voluntate. M.- Ergo nec iustam nec iniustam haberet voluntatem. Sicut enim ibi non esset voluntas iniusta si vellet inconvenientia, quoniam hoc non posse non velle: ita hic si vellet convenientia non idcirco esset iusta voluntas, quoniam sic hoc accepisset ut non posset aliter velle» (*De casu diaboli*, c. 14, p. 642).
162. «Quoniam ergo nec solummodo volendo beatitudinem, nec solummodo volendo quod convenit cum ex necessitate sic velit iustus vel iniustus potest appellari (...): necesse est ut (...) et beatus esse velit et iuste velit. Quatenus addita iustitia sic temperet voluntatem beatitudinis, ut et resecet voluntatis excessum et excedendi non amputet potestatem» (*De casu diaboli*, c. 14, p. 642).
163. «Nella volontà di essere felici, ossia nel voler essere felice anche a costo di abbandonare la giustizia, consiste il male morale» (S. VANNI ROVIGHI, *o. c.*, p. 83).
164. «In preferire la felicità alla rettitudine vuol dire perdere la rettitudine, la iustitia, e in questo perdere, in questo non avere la rettitudine —una rettitudine che la creatura poteva mantenere— consiste il male morale» (S. VANNI ROVIGHI, *o. c.*, pp. 50-51).
165. D.- Cur voluit quod non debuit? M.- Nulla causa praecessit hanc voluntatem nisi quia velle potuit. (...) D.- Cur ergo voluit? M.- Non nisi quia voluit. Nam haec voluntas nullam aliam habuit causam qua impelleretur aliquatenus aut attraheretur, sed ipsa sibi causa efficiens fuit, si dici potest, et effectum. (. *De casu diaboli*, c. 27, p. 676).
166. «Il n'y a pas d'autre cause du mal que la volonté libre du pécheur» (R. POUCHET, *o. c.*, p. 125).
167. «Non est itaque peccare aliud quam non redderet Deo debitum (...) Omnis voluntas rationalis creaturae subiecta debet esse voluntati Dei (...) Hoc est debitum quod debet angelus et homo Deo, quod solvendo nullus peccat, et quod omnis qui non solvit peccat (...). Hic est solus et totus honor quem debemus Deo et a nobis exigit Deus (...). Hunc honorem debitum qui Deo non reddit, aufert Deo quod suum est, et Deum exhonorat; et hoc est peccare» (*Cur Deus homo*, L. 1, c. 11, p. 774).
168. Cfr. *De concordia*, q. 3, c. 13, p. 280, II.

169. Cfr. S. VANNI ROVIGHI, *o. c.*, p. 83.
170. «Ipsum quoque velle, quod aliquando iustum est, aliquando iniustum, nec est aliud quam uti voluntate et potestate volendi quas Deus dat» (*De concordia*, q. 1, c. 7, p. 230, II).
171. «Quoniam igitur permittente angelus malus per rapinam usus est potestate a Deo sponte data» (*De casu diaboli*, c. 28, p. 678).
172. «Illud quidem quod trahitur in ipsa origine vocatur originale, (...) Peccatum autem quod quisque facit postquam persona est, personale potest nominari, quia vitio personae fit» (*De conceptu virginali*, c. 1, p. 6, II).
173. «Nempe originale peccatum esse iniustitiam dubitari non debet. Nam si omne peccatum est iniustitia et originale peccatum est peccatu, utique est iniustitia» (*De conceptu virginali*, c. 3, p. 10, II).
174. «Il faut attendre la parution du *De conceptu virginali et originali peccato*, pur voir l'archevêque de Cantorbery traiter à fond la question du péché d'Adam, de sa transmission et de ses conséquences. Il y déploie, plus que jamais peut-être, la maîtrise et l'originalité de sa pensée» (R. POUCHET, *o. c.*, p. 125).
175. «Nec ipsi appetitus, quos apostulus carnem vocat, quae concupiscit adversus spiritum, et legem peccati, quae est in membris, repugnantem legi mentis, iusti vel iniusti sunt per se considerati. Non enim hominem iustum faciunt vel iniustum sentientem, sed iniustum tantum voluntate cum non debet consentientem (...) Quare non est in eorum essentia ulla iniustitia, sed in voluntate rationali inordinate sequente» (*De conceptu virginali*, c. 4, p. 14, II).
176. «Et cum Paulus de illis qui carnem, id est concupiscentias, sentiunt nolentes, ait: Nihil damnationis est iis qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulat, hoc est non voluntate consentiunt, sine dubio significat eos qui non in Christo sequi damnationem, quoties sentiunt carnem etiam si non secundum illam ambulant» (*De concordia*, q. 3, c. 7, p. 262, II).
177. «Appetitus vero quos omnes vocat Apostolus carnem et concupiscentiam, in quantum sunt, non sunt mali vel iniusti; sed quia sunt in rationali natura, ubi non debent esse, dicuntur iniusti» (*De concordia*, q. 3, c. 13, p. 283, II).
178. «Deus igitur habet in bonis quidem quod bona sunt per essentiam, et quod bona sunt per iustitiam; in malis vero solummodo quod bona sunt per essentiam, non quod mala sunt per absentiam debitae iustitiae, quae non est aliquid» (*De concordia*, q. 3, c. 14, p. 284, II).
179. «Quoniam ergo peccando deseruit iustitiam, ad peccatum illi imputatur impotentia, quam ipsa peccando sibi fecit. Nec solum impotentia iustitiam habendi, sed etiam impotentia illam intelligendi similiter in non baptizatis imputatur ad peccatum, quoniam pariter descendit a peccato» (*De concordia*, q. 3, c. 7, p. 260, II).
180. «Perdito autem instrumento volendi iustitiam, id est rectitudine, nullo modo nisi per gratiam reddatur, potest voluntas instrumentum velle iustitiam.

- Quapropter quoniam nihil debet velle nisi iuste, quidquid vult sine rectitudine, vult iniuste» (*De concordia*, q. 3, c. 13, p. 282, II).
181. «Infirma quoque modo facta est ad volendum iustitiam desertam» (*De concordia*, q. 3, c. 13, p. 280, II).
182. «Post desertam iustitiam manet, quantum in ipsa est, necessitate iniusta et ancilla iniustitiae; quia per se redire nequit ad iustitiam, sine qua nunquam libera est» (*De concordia*, q. 3, c. 13, p. 282, II).
183. «Ancilla etiam facta est suae affectionis, quae ad commodum est, quia remota iustitia nihil potest velle nisi quod illa vult» (*De concordia*, q. 3, c. 13, p. 282, II).
184. «Voluntas tamen beatitudinis permaneret, ut per indigentiam bonorum quae perdidisset, gravi miseria iuste puniretur. Quoniam ergo deseruit iustitiam, perdidit beatitudinem; et voluntas quam bonam et ad bonum suum accepit, fervens desiderio commodorum quae non velle nequit, quia vera commoda rationali naturae convenientia, quae perdidit habere non valet: ad falsa et brutorum animalium commoda, quae bestiales appetitus suggerunt, se convertit» (*De concordia*, q. 3, c. 13, p. 280, II).
185. «Non ob aliud est homo servus peccati, nisi quoniam per hoc, quia nequit redire ad rectitudinem aut recuperare ait habere illam, non potest non peccare» (*De libertate arbitrii*, c. 12, p. 582).
186. «Potestatem autem servandi rectitudinem semper habet, et cum rectitudinem habet et cum non habet, et ideo semper est liber» (*De libertate arbitrii*, c. 12, p. 582).

ÍNDICE

	<u>Pág</u>
PRESENTACIÓN	229
ÍNDICE DE LA TESIS	235
BIBLIOGRAFÍA	239
ABREVIATURAS	243
I. INTRODUCCIÓN	245
II. RASGOS CONFIGURADORES DE LA DOCTRINA MORAL ANSELMIANA	246
A) La fundamentación del orden moral	246
1. Dios, fundamento del orden moral	246
a) Plan de Dios y fin del hombre	246
b) La ruptura del pecado y la restauración de Dios	247
c) Fidelidad al plan de Dios y dignidad humana	248
2. La libertad, fundamento de la bondad moral o rectitud	249
a) La libertad, capacidad de conservar la rectitud	250
b) Condición inamisible de la libertad	251
c) Libertad y pecado	252
d) Libertad y gracia	253
B) La justa o bondad moral	254
1. Bondad ontológica y bondad moral (o rectitud)	254
2. La intervención de la voluntad en la bondad moral o rectitud)	257
a) El hecho de la intervención	257
b) El modo de la intervención (Voluntas instrumentum, affectiones et usus)	258
3. La rectitud, condición de querer recto	260
a) Rectitud y gracia	261
b) Carácter defectible e indefectible de la rectitud	262